
  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Льговская общеобразовательная школа"

Кировского района Республики Крым
ул. Маяковского, с.Льговское, 24А, Кировский район, Республика Крым, 297332

тел.: 8(36555) 99-4-40, E-mail: lgov.sh@gmail.com  Код ОГРН 1149102175562

ПРИКАЗ

17.12.2019 года                                                      № 286

О назначении лица, ответственного за организацию работы по охране труда,

за обеспечение безопасного производства работ и охраны труда, 

утверждение комиссии по охране труда и Положений.

В целях реализации требований статьи 217, 22,  212 Трудового кодекса  Рос-

сийской  Федерации,  Типового  положения  о  системе  управления  охраной  труда,

утверждённого приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 19.08.2016 г. № 438н и иных нормативных правовых актов в области

охраны труда

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лицом, ответственным за организацию работы по охране труда,

за обеспечение безопасного производства работ и охраны труда в МБОУ "Льговская

ОШ" преподавателя-организатора ОБЖ Обухова Д. В.. (далее – ответственное лицо).

2. Ответственное лицо: 

 организует  размещение  в  доступных  местах  наглядных  пособий  и

современных технических средств для проведения подготовки по охране труда;

 осуществляет контроль за обеспечением работников в соответствии с Тру-

довым  кодексом  Российской  Федерации  нормативной  правовой  и  методической

документацией в области охраны труда;

 контролирует соблюдение указаний и предписаний органов государствен-

ной власти по результатам контрольно-надзорных мероприятий;

 осуществляет контроль за состоянием условий и охраны труда;



 организует  разработку  мероприятий  по  улучшению  условий  и  охраны

труда и снижению уровней профессиональных рисков, контролирует их выполнение;

 осуществляет оперативную и консультативную связь с органами государ-

ственной власти по вопросам охраны труда;

 участвует в разработке и пересмотре локальных актов по охране труда;

 участвует в организации и проведении подготовки работников в области

ОТ;

 контролирует обеспечение, выдачу, хранение и использование средств ин-

дивидуальной и коллективной защиты, их исправность и правильное применение;

 рассматривает и вносит предложения по пересмотру норм выдачи специ-

альной  одежды  и  других  средств  индивидуальной  защиты,  смывающих  и  обез-

вреживающих веществ по результатам специальной оценки условий труда;

 участвует  в  организации  и  проведении  специальной  оценки  условий

труда;

 организует и проводит проверки состояния охраны труда;

 даёт указания (предписания) об устранении имеющихся недостатков и на-

рушений требований охраны труда, контролирует их выполнение;

 участвует в расследовании аварий, несчастных случаев и профессиональ-

ных заболеваний, ведёт учёт и отчётность по ним, анализирует их причины, наме-

чает  и  осуществляет  мероприятия  по  предупреждению  повторения  аналогичных

случаев, контролирует их выполнение.

3. Ответственному лицу реализовывать требования охраны труда, изложен-

ные в правилах по охране труда,  типовых инструкциях по охране труда и других

нормативных правовых актах в области охраны труда. В случаях, когда по каким-

либо причинам невозможно реализовать какое-либо требование охраны труда,  из-

ложенное  в  нормативных  правовых  актах,  незамедлительно  сообщать  об  этом  в

письменной форме директору.

4.  Оставляю за собой:

- функционирование системы управления охраной труда;



- ознакомление подчинённых работников с условиями труда на рабочем месте,

а также контроль над соблюдением ими требований законодательства Российской

Федерации, правил внутреннего трудового распорядка, инструкций по охране труда

и иных локальных нормативных актов, действующих в МБОУ "Льговская ОШ";

- принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций на рабочих местах

подчинённого персонала,  сохранению жизни и здоровья подчинённых работников

при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой

помощи;

- безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудова-

ния, осуществлении технологических процессов, применении в производстве работ

инструментов, сырья и материалов, соответствующих требованиям охраны труда на

каждом рабочем месте;

- режим труда и отдыха подчинённых работников в соответствии с трудовым

законодательством Российской Федерации и правилами внутреннего трудового рас-

порядка;

- обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ в соответствии с

Порядком обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда ра-

ботников организаций, утверждённым Постановлением Минтруда РФ и Минобразо-

вания РФ от 13.01.2003 г. № 1/29, которое включает в себя инструктажи, стажировки,

обучение и проверку знаний;

- контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, а также правиль-

ностью  применения  и  использованием  подчинёнными  работниками  специальной

одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты;

- участие в разработке инструкций по охране труда для подчинённых работни-

ков;

-  своевременное,  незамедлительное оповещение в установленном порядке о

несчастных случаях, произошедших с подчинённым персоналом.

5. Утвердить  Положение  о  системе  управления  охраной  труда  в  МБОУ

"Льговская ОШ" (Приложение 1).

6. Утвердить  Положение о  комиссии (комитете)  по охране труда  в  МБОУ



"Льговская ОШ" (Приложение 2).

7. Утвердить Положение о возложении функций по обеспечению безопасных

условий и охраны труда между руководителями и специалистами (Приложение 3).

8. Утвердить  Положение  об  организации  и  проведении  административно-

общественного трехступенчатого контроля за состоянием охраны труда (Приложе-

ние 4).

9. Утвердить  Положение  о  проведении  предварительных и периодических

медицинских осмотров (Приложение 5).

10. Утвердить Положение об организации и оказании первой помощи постра-

давшим на производстве (Приложение 6).

11. Утвердить Положение о порядке обучения и проверки знаний по охране

труда работников МБОУ "Льговская ОШ" (Приложение 7).

12. Утвердить  Положение  о  порядке  обеспечения  работников  специальной

одеждой,  специальной  обувью  и  другими  средствами  индивидуальной  защиты

МБОУ "Льговская ОШ" (Приложение 8).

13. Утвердить  Положение  о  разработке  инструкций  по  охране  труда  МБОУ

"Льговская ОШ" (Приложение 9).

14. Утвердить комиссию (комитет) по охране труда. (Приложение 10). 

15. Утвердить новые инструкции по охране труда.

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                        В. М. Яковченко 


